同研通字〔2024〕4 号

关于组织开展 2024 年度大同市
思想政治工作研究课题申报工作的通知

各县（区）委宣传部、市直各工委宣传部、各有关会员单位:

为深入学习贯彻习近平文化思想和习近平总书记关于思想

政治工作的重要论述，全面贯彻落实党的二十大和二十届三中全

会精神，认真贯彻落实中共中央、国务院《关于新时代加强和改

进思想政治工作的意见》和省、市委《新时代加强和改进思想政

治工作责任清单》的有关要求，进一步研究探索我市新时代加强

和改进思想政治工作的有效途径和办法，不断开创我市思想政治

工作新局面，决定在全市组织开展思想政治工作研究课题申报工

作。现将有关事项通知如下：

一、选题类别

- 1 -

各县（区）委宣传部、市直各工委宣传部、各有关会员单位

可从市政研会2024年度课题内容中选定1至2个课题进行申报，

也可结合工作实际，自选角度进行研究。

二、课题内容

1.习近平文化思想研究

2.习近平总书记关于思想政治工作的重要论述研究

3.加快形成新质生产力的重大战略意义及实现路径研究

4.高质量党建引领思想政治工作研究

5.建立健全思想政治工作责任制研究

6.推动我市思想政治工作与企业生产经营深度融合研究—

—以 xx 单位为例

7.全面推进乡村振兴背景下加强我市农村思想政治工作研

究——以 xx 村（镇）为例

8.加强大中小学思政课一体化建设研究——以 xx 学校为例

9.思政课建设与党的创新理论武装同步推进的实现路径研究

10.我市社区思想政治工作的现状、问题及对策研究——以

xx 社区为例

11.加强我市机关思想政治工作研究——以 xx 单位为例

12.信息化背景下思想政治工作创新路径研究——以 xx 单

位为例

13.思想政治工作在新媒体平台上的内容创新与传播策略—

—以 xx 为例

- 2 -

14.新媒体时代网络思政工作在文化传播中的作用与策略研

究——以 xx 为例

15.加强我市新经济组织、新社会组织、新就业群体思想政

治工作研究——以 xx 单位为例

16.我市不同社会群体思想动态调查研究

17.加强我市思想政治工作队伍建设研究

18.我市“融入京津冀、打造桥头堡”重大战略的意义及实

现路径研究

19.发挥思想政治工作优势，助推“云冈学”建设研究

20.构建我市思想政治工作大格局研究

21.弘扬社会主义核心价值观 做好思想政治工作研究

22.思想政治工作在文化传承创新中的作用研究

23.思想政治工作在促进我市文旅业高质量发展中的作用研究

24.在全面从严治党中发挥思想政治工作的作用研究

25.加强思想政治引领 深化党风廉政建设研究

三、相关要求

1.要高度重视此次课题申报工作，坚持政治引领、问题导向、

守正创新，将其作为落实我市思想政治工作责任清单，推动思想

政治工作再上新台阶的具体举措，大兴调查研究之风，着力推出

一批有价值、有分量的研究成果。

2.要准确把握新形势下思想政治工作的新变化、新特点、新

挑战，在广泛调研的基础上，结合本地区、本部门、本行业工作

- 3 -

实际，深入开展研究；要重点体现实际工作中抓创新、抓引领、

出典型、出成效的对策建议或经验做法，为我市思想政治工作建

言献策。

3.根据所选课题填写《课题申报表》与《课题申报汇总表》，

并于 2024 年 10 月 25 日前将电子版《课题申报表》与《课题申

报汇总表》发送至指定邮箱，课题研究成果（不少于 5000 字）

与知网查重报告（查重率不超过 20%）在 2024 年 11 月 29 日前，

以纸质版加盖公章报送至市思想政治工作研究会秘书科。市政研

会将组织汇总、评审，对优秀研究成果颁发荣誉证书。

联系人：赵凯 王琪文 郭颖慧

电 话：6035632 6242283

邮 箱：dtszyhmsk2022@163.com

报送地址：大同市兴云街 2799 号文瀛湖办公区主楼 16 层

1612

附件：1.2024 年度大同市思想政治工作研究课题申报表

2.申报材料格式

3.思想政治工作研究课题申报汇总表

大同市思想政治工作研究会

2024 年 10 月 15 日

- 4 -

附件 1

2024 年度大同市思想政治工作研究课题
申报表

注：1.课题组成员（包括课题负责人）不超过 3人

2.课题组成员一栏不填写课题负责人。

3.如选题为定向课题，课题编号处填写文件内课题序号；如选题为自拟课题，

课题编号处填“自拟”。

4.《申报表》由所在单位汇总后与《汇总表》统一报送至邮箱，无需提供纸质版。

5.填写《申报表》时删除填写说明。

课题编号 申报单位

课题名称

课题负责人 手 机

座 机 电子邮箱

课题组成员

课题简要概括：

（内容不超过 500 字，填写时删除括号中的内容）

- 5 -

附件 2

申报材料格式

1.纸型、页面设置。纸张尺寸 A4,页面设置为上、下页边距

3.5 厘米，左、右页边距 2.7 厘米,全篇行距用固定值 31 磅。

2.标题。使用二号方正小标宋或华文中宋加粗字体，分一行

或多行居中排布。回行时要做到词意完整、排列对称，标题排列

应当使用梯形或菱形，不能使用矩形或沙漏型。

3.正文。汉字使用三号仿宋字，英文、数字使用 Times New

Roman 字，每个自然段左空两个字符，回行顶格。文中结构层次

序数依次可以用“一、”“(一)”“1.”“(1)”标注；一般第

一层用黑体三号、第二层用楷体三号、第三层和第四层用仿宋三

号。

4.页码。一般用 4 号半角宋体阿拉伯数字，居中，首页不显

示页码。

5.正文无需采用学术论文格式。

- 6 -

附
件

3

思
想

政
治

工
作

研
究

课
题

申
报

汇
总

表

单
位

：
报

送
日

期
：

序
号

课
题
名
称

课
题
负
责
人

成
员
一

成
员
二

负
责
人
所
在
单
位

负
责
人
联
系
方
式

1 2 3 4 5 6

- 7 -

大同市思想政治工作研究会 2024年 10月 15日印发

	1.习近平文化思想研究
	2.习近平总书记关于思想政治工作的重要论述研究
	3.加快形成新质生产力的重大战略意义及实现路径研究
	8.加强大中小学思政课一体化建设研究——以xx学校为例
	9.思政课建设与党的创新理论武装同步推进的实现路径研究
	18.我市“融入京津冀、打造桥头堡”重大战略的意义及实现路径研究
	19.发挥思想政治工作优势，助推“云冈学”建设研究
	22.思想政治工作在文化传承创新中的作用研究
	23.思想政治工作在促进我市文旅业高质量发展中的作用研究
	2.申报材料格式
	3.思想政治工作研究课题申报汇总表
	申报材料格式
	1.纸型、页面设置。纸张尺寸A4,页面设置为上、下页边距3.5厘米，左、右页边距2.7厘米,全篇行距
	2.标题。使用二号方正小标宋或华文中宋加粗字体，分一行或多行居中排布。回行时要做到词意完整、排列对称
	3.正文。汉字使用三号仿宋字，英文、数字使用Times New Roman字，每个自然段左空两个字符
	4.页码。一般用4号半角宋体阿拉伯数字，居中，首页不显示页码。
	5.正文无需采用学术论文格式。
	附件3
	思想政治工作研究课题申报汇总表
	单位：
	序号
	课题名称
	课题负责人
	成员一
	成员二
	负责人所在单位
	负责人联系方式
	1
	2
	3
	4
	5
	6